PAGE
2

[image: image1.wmf]

проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  »________________

                                                                 №
Об утверждении Методики

расчета нормативных затрат
на оказание муниципальной услуги дошкольного образования

общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов
в части присмотра и ухода, содержания детей, осваивающих образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных

учреждениях города Перми

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Методику расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги дошкольного образования общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов в части присмотра и ухода, содержания детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города Перми (далее – Методика).
2. Департаменту образования администрации города Перми производить расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги дошкольного образования общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов в части присмотра и ухода, содержания детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города Перми согласно Методике ежегодно на очередной финансовый год и плановый период до 20 сентября текущего года.
3. Утверждать размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги дошкольного образования общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов в части присмотра и ухода, содержания детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города Перми ежегодно постановлением администрации города Перми одновременно с размером платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории города Перми.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Бербер Е.В.
Глава администрации города Перми
                                              Д.И.Самойлов

              УТВЕРЖДЕНА

              постановлением администрации

               города Перми

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕЙ НАПРАВЛЕННОСТИ С ПРЕБЫВАНИЕМ НЕ МЕНЕЕ 4 ЧАСОВ В ЧАСТИ ПРИСМОТРА И УХОДА, СОДЕРЖАНИЯ ДЕТЕЙ, ОСВАИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА ПЕРМИ
1. Введение

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования населению относится к полномочиям органов местного самоуправления.

Методика расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги дошкольного образования общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов в части присмотра и ухода, содержания детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города Перми и (далее – Методика) определяет механизм формирования расходов на реализацию данных полномочий на территории города Перми.

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги дошкольного образования общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов в части присмотра и ухода, содержания детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города Перми, (далее – нормативные затраты на оказание 4-часовой муниципальной услуги)

Потребители муниципальной услуги дошкольного образования общеразвивающей направленности с пребыванием не менее 4 часов в части присмотра и ухода, содержания детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города Перми ( далее – 4-часовой муниципальной услуги) – дети в возрасте от 3 до 7 лет.

Исполнители 4-часовой муниципальной услуги - муниципальные (бюджетные и автономные) дошкольные образовательные учреждения, другие юридические лица.

2. Основные понятия, используемые в Методике

Текущий финансовый год – год, в котором осуществляется планирование проекта бюджета города Перми на очередной финансовый год и плановый период.

Очередной финансовый год – год, следующий за текущим финансовым годом.

Плановый период – два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.

Нормативные затраты на оказание 4–часовой муниципальной услуги – величина затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, определенная на 1 воспитанника в год.
Среднегодовой индекс потребительских цен (либо индекс роста доходов) – индекс, применяемый для планирования бюджета города Перми на очередной финансовый год и плановый период.

3. Нормативная правовая база, используемая при расчете

нормативных затрат на оказание муниципальной услуги

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Закон Пермского края от 12 марта 2014 г. № 308-ПК «Об образовании в Пермском крае»,
Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»,

Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 г. № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»,

решение Пермской городской Думы от 27 августа 2013 г. № 167 «Об утверждении Порядка установления, взимания и расходования платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории города Перми»,

Постановление администрации города Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О Порядке формирования, размещения, финансового обеспечения и контроля исполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»,
Постановление администрации города Перми от 06 марта 2009 г. № 112 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги дошкольного образования общеразвивающей направленности в части присмотра и ухода, содержания детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города Перми»,
Постановление администрации города Перми от 02 декабря 2013 г. № 1115 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги дошкольного образования общеразвивающей направленности в части присмотра и
ухода, содержания детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города Перми, и нормативных затрат на содержание муниципального имущества».

4. Методика расчета нормативных затрат  на оказание 4-часовой

муниципальной услуги
Нормативные затраты на оказание 4-часовой муниципальной услуги рассчитываются исходя из размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги дошкольного образования общеразвивающей направленности с пребыванием 12 часов в части присмотра и ухода, содержания детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города Перми для воспитанников в возрасте от 3 до 7 лет (далее – нормативные затраты на оказание 12-часовой муниципальной услуги).

Нормативные затраты на оказание 4-часовой муниципальной услуги составляют третью часть нормативных затрат на оказание 12-часовой муниципальной услуги по направлениям расходов и рассчитываются по следующей формуле:

НЗ4 час = НЗ12час / 3, где:

 НЗ4 час – нормативные затраты на оказание 4-часовой муниципальной услуги;
НЗ12час –нормативные затраты на оказание 12-часовой муниципальной услуги.

Расчет нормативных затраты на оказание 4-часовой муниципальной услуги по направлениям расходов производится путем корректировки утвержденного размера нормативных затрат по направлениям расходов на очередной финансовый год с применением среднегодовых индексов потребительских цен, применяемых при планировании бюджета города Перми на очередной финансовый год и плановый период.

5. Порядок финансового обеспечения расходов

Объем бюджетных ассигнований, необходимый для финансового обеспечения оказания 4-часовой муниципальной услуги, рассчитывается как произведение размера нормативных затрат на оказание 4-часовой муниципальной услуги и количества услуг.